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) REPUBLIKA E KOSOV!'?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.85/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Partisé Demokratike e Kosovés , paragitur kundér kandidatit pér kryetar t&
Shtimes nga rradhét e Levizjés Vetévendosje (LVV), Qemajl Aliu , pér shkak té shkeljes sé Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t¢ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 03.10.2025, merr kété:

VENDIM
I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés me seli né
Prishting, ZL.Anr.85/2025 daté 30.09.2025.

I1. Subjektit politik Levizja Vetévendosje (LVV), pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet
Lokale 2025 qé& do t&€ mbahen mé daté€ 12 Tetor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej
2,000.00 €uro ( dymijé& €uro).

ITL. Subjektit politik Levizja Vetévendosje (LVV) Detyrohet qé gjobén e shqiptuar si né pikén -I1
té dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij
vendimi.

IV. Urdhérohet Subjektit politik Levizja Vetévendosje (LVV), q& nga momenti 1 marrjes sé kétij
vendimi ta largoj nga fagen zyrtare t& Komunés se Shtimes né Facebook postimin e shpérndaré té

datés 29.09.2025.

Arsyetim

Me datén 30.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Partia Demokratike e Kosovés , paragitur
kundér Qemajl Aliu , kandidat pér kryetar t&€ Komunés né Shtime, nga radhét e Subjektit Politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n¢ Prishting, dega né Shtime, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit




t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, duke shirytézuar burimet
dhe institucionet publike shtetérore, pér qéllime elektorale pér fushaté personale.

ME tej né ankesé thuhet se kandidati né {jalé ka shfrytézuar fagen zyrtare t& Komunés se Shtimes
né Facebook ku ka publikuar njé postim lidhur mé garén e motocross-it t¢ mbajtur né fshatin
Mollopole (Shtime) . Né pérmbajtjen e videos s& publikuar éshté perfshiré fotografia dhe slogani
elektoral i kandidatit pér kryetar nga LVV né Shtime , Qemajl Aliu, me mbishkrimin “Vazhdojmé

transformimin- Qemajl Aliu”.

Parashtruesi i ankesés thekson se ky veprim bie ndesh mé legjislacionin zgjedhor né fuqi Ligji
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme , neni 4 , par.1.7, pércakton s¢ * pérdorimi 1 zyrave
publike , burimeve ose personelit t& cilitdo institucion né nivel gendror ose lokal me qéllim té
mbéshtetjes sé njé subjekti politik né¢ zgjedhje éshté rreptésishté 1 ndaluar”

Si prové, parashtruesi i ankesés , ka bashkangjitur linkun e postimit né rrjetin social Facebook

bashké me CD : https://www.facebook.com/share/p/1Fio7Sqr6o/

Né pérgjigjen né ankesé té datés 30.09.2025, t& subjektit politik LVV theksohet se videoja e
postuar né Facebook nga Komuna e Shtimes, paraqget organizimin e garés s¢ motorcross-it né
fshatin Mollopole, ku shihet kryetari aktual i Komunés z.Qemajl Aliu, né¢ kapacitetin e tij t&
kryetarit t&¢ Komunés. I njéjti shihet duke hapur garén. Brenda videos, nuk figuron asnjé slogan
me titullin: "Vazhdojmé transformimin - Qemajl Aliu”, por figuron vetém togfjaléshi "Vazhdojmé
Transformimin”, si mbishkrim i cili flet pér progresin e shénuar t&¢ Komunés né vazhdimési.
Asnjéheré mé paré kjo Komuné nuk ka organizuar gara té njé cilésie t& kétillé apo t€ njé sporti
kaq atraktiv, i cili njékohésisht Komunén e bén mé progresive dhe mé atraktive shikuar nga
kéndvéshtrimet e ndryshme. Pra, nuk ka asgjé personale e z.Aliu, kandidatit t&¢ Lévizjes
Vetévendosje pér kryetar té késaj komune, lidhur me organizimin e motorcross-it € aq mé tepér,
paraqitjes sé késaj gare né rrjetin social Facebook nga fagja zyrtare e Komunés sé Shtimés. Po
ashtu,Lévizja Vetévendosje shton se askund nuk figuron gé slogani i Qemajl Aliut né zgjedhjet
lokale éshté "Vazhdojmé Transformimin - Qemajl Aliu". Pér mé tepér, né postimin e atakuar
shkruan "Vazhdojmé Transformimin", e as kjo nuk &shté motoja zyrtare e z.Aliu. Sllogani i
Lévizjes Vetévendosje né zgjedhjet lokale éshté "Bashké", dhe nga z.Aliu si kandidat pér Shtimen
pérdoret sllogani "Bashké pér Shtimen".

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave t&
léndés, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale e bashkangjitur
ankesés, té Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés, dhe shkresave tjera t& léndgs, &shté
vértetuar se Qemajl Aliu, kandidat pér kryetar t& Shtimes nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), ka shfrytézuar rrjetin social Facebook zyrtar t¢ Komunés se Shtimes ku




éshté e pérfshiré fotografia dhe slogani elektoral i kandidatit pér kryetar nga Lévizja Vetévendosje
né Shtime , Qemajl Aliu , gjithashtu né postimin e béré éshté shkruar “ mbéshtetjen e fugishme
pér klub e garave nuk do ta ndal as gjaté mandatit t& ardhshém”, me géllim té pérfitimit t& votave

nga qytetarét e Shtimes.

Bazuar né kété i njéjti ka shkelur dispozitén e nenit 36 paragrafi 1, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “personi i
cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund té pérdoré até zyre apo ndonjé nga
pasurit e saj me qéllim (& pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni le
administratés publike qofté te nivelit qendror ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim
ose té kontrolluar nga autoritetet qgendrore ose lokale nuk mund té shfiytézohet ose 1é futen né

mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje .

Rrjedhimisht sipas vlerésimit t& panelit veprimet e Qemajl Aliu, kandidat pér kryetar t¢ Shtimes
nga subjekti politik Levizja Vetévendosje (L VV), bien ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi
1 t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi g€ 1 njéjti me
kéto veprime-kérkesa ndaj qytetaréve t& Shtimes ka pasur géllim te vetém pérfitimin e votave né
zgjedhjet lokale q& do t€ mbahen me 12 tetor 2025.

Paneli, me rastin e vendosjes sé lartésisé sé dénimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém té saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore qé ka
béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje, ku 1 &shté shqiptuar dénimi mé gjobé né lartési prej 2,000.00
euro, (dymijé €uro).

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t&€ nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni 120
paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e
Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.85/2025 mé datén 03.10.2025

Kryesues i P
Skender Cocaj

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118|par. 4 té
Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




